— 1 —

北京市丰台区农业农村局文件

丰政农发〔2024〕21号

关于印发《2024年丰台区农产品质量安全
奖励工作实施方案》的通知

各相关涉农街镇：

现将《2024年丰台区农产品质量安全奖励工作实施方案》印

发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

北京市丰台区农业农村局

2024 年 11 月 19 日

— 2 —

2024 年丰台区农产品质量安全奖励工作
实施方案

为深入贯彻落实《北京市农业农村局关于实施农产品“三品

一标”四大行动的通知》的相关要求，结合农产品质量安全认证

工作最新形势，为做好我区绿色食品、有机农产品、农产品地理

标志认证及农业标准化工作，结合我区实际，制定本实施方案。

一、工作目标

坚持政府引导和鼓励相结合的原则，推动农产品质量安全认

证及农业标准化工作，加快推进全区绿色有机农业发展，鼓励引

导生产主体有效提高质量安全把控能力，持续提升农业标准化生

产水平，积极开展绿色、有机认证和农业标准化基地建设及动态

管理，着力提升全区农产品质量安全水平。

二、奖励类型、申报条件及程序

（一）奖励类型

1.农产品质量安全认证奖励。

（1）奖励范围。在本区从事食用农产品生产的农产品质量

安全认证主体。

（2）奖励标准。

一是对首次获得绿色食品、有机农产品、农产品地理标志农

产品登记等质量认证（含 GAP、HACCP、ISO 等），每家一次性奖

励 3 万元。

— 3 —

二是对连续保持绿色食品、有机农产品、农产品地理标志等

相关质量安全认证（含 GAP、HACCP、ISO 等）的主体，当年给予

生产企业奖励资金 3 万元。

2.优级农业标准化基地奖励。

（1）奖励范围。在本区从事食用农产品生产，经市级部门

新评定和复评为优级的农业标准化备案基地。

（2）奖励标准。对建设后新评或复评为市级优级的农业标

准化基地，每家给予奖励 5 万元。

（二）申报条件

1.申报主体符合上述奖励范围。

2.有下列情况之一的，不被列入奖励范围：监管部门日常检

查、抽检出现产品不合格的；日常检查中发现的问题并未及时整

改的；不接受日常检查、抽检的；检查发现生产管理未达到相关

认证要求的；当年发生过农产品质量安全事故的。

（三）奖励程序

取得农产品质量安全相关认证或经市级评为市级优级并通

报后，由主体于获得证书或通报起 1 年内向所在街镇农业农村主

管部门提出申请。街镇农业农村主管部门收到申请后组织实地考

察并提出审核意见，经本级政府同意后报送区农业农村局审核，

奖励资金按照区财政相关要求统一发放。

（四）奖励资金构成

奖励项目资金从区级财政资金配套。

— 4 —

三、工作要求

（一）加强领导，落实措施。各涉农街镇农业农村部门要加

强面向生产主体的宣传，让主体对绿色、有机等质量安全认证、

农业标准化和相关补贴政策有充分的了解，确保各项措施落到实

处。

（二）强化责任，建立激励机制。各相关街镇对辖区内的食

用农产品生产企业进行认真细致的摸底，对符合条件的生产主体

推动申报认证及农业标准化基地建设。动员已经取得产品认证的

基地增加认证品种，提高认证产量；鼓励已经评为市级优级的标

准化基地，参加到期复评工作，做到应认尽认，应评尽评。

（三）加强沟通，积极申报。各涉农街镇主管部门要及时与

区农业农村局沟通，及时报送摸排情况，并将符合条件需要申报

认证的企业名单及联系方式报区农业农村局。

附件：丰台区农产品质量安全奖励申请表

— 5 —

丰台区 年度
农产品质量安全奖励申请表

申报单位名称： （盖章）

申报单位地址：

申 报 时 间：

法定代表人（签字）：

联系人：

联系电话 ：

— 6 —

申报单位名称

单位性质 注册商标

生产经营范围 认定产地规模

获证类型

（在对应方块内划

勾）

认证奖励：□绿色食品 □有机食品

农产品地理标志登记

□GAP □HACCP □ISO □其他

优级标准化基地奖励：□新评 □复评

认证类型 产品名称
获证面积

（亩）

获证产量

（吨）
证书编号

证书起止日

期

申请奖励总金额

申报单位

我单位确保对以上申报内容的真实性、准确性负

责。

申报单位：（盖章） 法人代表（签字）

— 7 —

镇政府/街道办事处

意见

（单位盖章）

年 月 日

区农业农村局意见
（单位盖章）

年 月 日

同时提供以下材料：

1、获证单位营业执照原件和复印件（当年有效年检）。（2

份）

2、获证单位获得农产品质量安全认证证书复印件（2份）

（仅申请优级标准化基地奖励不需提交）。

— 8 —

北京市丰台区农业农村局办公室 2024年11月19日印发

		2024-11-19T03:33:34+0000